75, inciso II (com seu valor atualizado pelo Decreto 
10.922/2021) combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
conforme transcrição a seguir: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
I - ... 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um 
centavos), no caso de outros serviços e compras; 
[...] 
§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput 
deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação 
de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três)

[...]

As sanções serão aplicadas de forma gradativa, obedecidos os princípios da 
razoabilidade e da proporcionalidade, após regular processo administrativo com 
garantia de defesa prévia e de interposição de recurso. 

14. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS 

14.1. O custo pelo serviço está estimado no valor limite mensal de R$ 2.583,00 (dois 
mil, quinhentos e oitenta e três reais); 
14.2. Para efeito de obtenção de preço máximo admitido, os valores de 
referência foram auferidos levando-se em consideração cotações de preços de 
mercado para o objeto pretendido, conforme documentos em anexo a este 
Termo de Referência.